
 

 

 

RABAT POŚREDNI OD PRODUCENTA NIE MA WPŁYWU NA VAT 

Naczelny Sąd Administracyjny, w wyroku z dnia 16 września 2021 roku (sygn. akt I FSK 
705/18 NSA), opierając się między innymi na wyroku TSUE z dnia 11 marca 2021 r. w sprawie 
Firma Z, C-802/19, orzekł, że relacja, jaka zachodzi pomiędzy dostawcą a spółką, polegająca 
jedynie na złożeniu w odpowiednim terminie wniosku o wypłatę premii ze strony spółki oraz jej 
wypłaceniu ze strony dostawcy, pozostaje poza sferą uregulowaną w ustawie o VAT 
i nie wywiera żadnych skutków w zakresie VAT. W rezultacie podmiot wydający rabat 
nie powinien obniżać podstawy opodatkowania, a podmiot otrzymujący nie musi obniżać kwoty 
VAT naliczonego.  

Powyższe orzeczenie odnosiło się do następującego stanu faktycznego: 

Spółka (dalej: Wnioskodawca) jest podatnikiem podatku od towarów i usług (dalej: VAT) 
zarejestrowanym jako podatnik VAT czynny z siedzibą w Polsce. Przedmiotem działalności 
gospodarczej Spółki jest sprzedaż sprzętu komputerowego oraz oprogramowania. Klientami 
Spółki będą osoby fizyczne nieprowadzące działalności gospodarczej, jak i podmioty prowadzące 
taką działalność. 

Zgodnie z rozważanym modelem biznesowym, Spółka zamierza rozpocząć sprzedaż 
oprogramowania (towarów) w ramach schematów przedstawionych poniżej, a określonych jako 
model transgraniczny i model krajowy. 

Model transgraniczny 

Spółka będzie nabywać towary handlowe i licencje od dostawców mających swoje siedziby na 
terytorium Polski (dalej: Dystrybutorzy). Transakcje będą wyglądać w ten sposób, że podmioty z 
siedzibą poza terytorium kraju (dalej: Dostawcy zagraniczni) będą sprzedawać towary i licencje 
Dystrybutorom, którzy następnie będą samodzielnie dokonywali ich sprzedaży Spółce. W efekcie 
Dystrybutorzy wykazywać będą na terytorium kraju wewnątrzwspólnotowe nabycie towarów. W 
związku z powyższym to Dystrybutorzy rozliczać będą zarówno VAT naliczony jak i VAT należny 
od dokonanych od Dostawców zagranicznych zakupów. Następnie Dystrybutorzy będą 
sprzedawać Spółce nabyte towary. Każda z transakcji (tj. między Dostawcą a Dystrybutorami 
oraz między Dystrybutorami a Spółką) dokumentowana będzie za pomocą faktur VAT. 

Model krajowy 

Spółka będzie nabywać towary handlowe i licencje od dostawców mających swoje siedziby na 
terytorium Polski. Transakcje będą wyglądać w ten sposób, że podmioty z siedzibą na terytorium 
kraju (dalej: Dostawcy krajowi) będą sprzedawać towary i licencje Dystrybutorom, którzy będą 
samodzielnie dokonywali ich sprzedaży Spółce. 

W efekcie tak Dostawcy krajowi jak i Dystrybutorzy wykazywać będą dostawę towarów lub 
świadczenie usług na terytorium kraju. Każda z transakcji (tj. między Dostawcami krajowymi a 
Dystrybutorami oraz między Dystrybutorami a Spółką) dokumentowana będzie za pomocą faktur 
VAT. 
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Powyższe wynika z faktu, że w niniejszej sprawie rabatu udziela nie bezpośredni kontrahent 
spółki, która zwróciła się z wnioskiem o interpretację, ale podmiot go poprzedzający w łańcuchu 
dostaw, dlatego suma kwot podatku wynikająca z faktur dokumentujących zakupy towarów i 
usług, jakich dokona ww. spółka, nie ulegnie zmianie na skutek udzielenia rabatu.  

 

W razie dalszych pytań, pozostajemy do Państwa dyspozycji. 

 

 

*Niniejszy Newsletter nie stanowi porady prawnej ani podatkowej. 


